
ISTITUTO COMPRENSIVO DON ANGELI 
VIA DUDLEY, 3 Tel. 0586/404245 

LIIC81500G@ISTRUZIONE.IT

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class 

CUP: H44D22003980006 

Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961

L'Azione 1 "Next Generation Classrooms" ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule delle scuole primarie, secondarie d
secondo grado, in ambienti innovativi di apprendimento. Ciascuna istituzion
finanziamenti del PNRR. L'istituzione scolastica potrà curare la trasformazione di tali aule sulla base del proprio curricolo
metodologica che segue principi e orientamenti omogenei a livello nazionale, in coerenza con gli obiettivi e i modelli promossi dalle isti
europea e internazionale. 

“Innovare la scuola per trasformare la didattica

 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE A BILANCIO PROGETTO “
didattica.” 

VISTO l’Avviso/decreto M4C1I3.2
di Ambienti di apprendimento innovativi
scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado, in ambienti innovativi di 
apprendimento; 

VISTA la nota AOOGABMI.U.004
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 
la scuola per trasformare la didattica.
missione per il PNRR e rilasci

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 de
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori;

VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”

CONSIDERATO che la predetta Nota MIM recita che "
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 
finanziamento relativo al progetto dovrà 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 
voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, 
dovrà essere istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON ANGELI 
VIA DUDLEY, 3 Tel. 0586/404245 - 57121  LIVORNO – C.F. 92091090495

LIIC81500G@ISTRUZIONE.IT   LIIC81500G@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.icdonangeli
 

 

Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi

961-P-21741 

L'Azione 1 "Next Generation Classrooms" ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule delle scuole primarie, secondarie d
secondo grado, in ambienti innovativi di apprendimento. Ciascuna istituzione scolastica ha la possibilità di trasformare la metà delle attuali classi/aule grazie ai 
finanziamenti del PNRR. L'istituzione scolastica potrà curare la trasformazione di tali aule sulla base del proprio curricolo

che segue principi e orientamenti omogenei a livello nazionale, in coerenza con gli obiettivi e i modelli promossi dalle isti

 

Innovare la scuola per trasformare la didattica.” 

ASSUNZIONE A BILANCIO PROGETTO “: Innovare la scuola per trasformare la 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 - Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class 
Ambienti di apprendimento innovativi, che ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule delle 

scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado, in ambienti innovativi di 

0045705 del 17.03.2023 con la quale l’accordo di conce
Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi “

la scuola per trasformare la didattica.”,è stato firmato Direttore generale e coordinatore dell’Unità
rilasciato sulla piattaforma ‘Futura PNRR - Gestione Progetti’

il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 de
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

che la predetta Nota MIM recita che "Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 
finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 – aggregato) – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2
voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma a
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, 
’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON ANGELI  
C.F. 92091090495     

donangelilivorno.edu.it 

 

 Livorno, 30/03/2023 

 Agli Atti - Sede 

Ambienti di apprendimento innovativi 

L'Azione 1 "Next Generation Classrooms" ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule delle scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di 
e scolastica ha la possibilità di trasformare la metà delle attuali classi/aule grazie ai 

finanziamenti del PNRR. L'istituzione scolastica potrà curare la trasformazione di tali aule sulla base del proprio curricolo, secondo una comune matrice 
che segue principi e orientamenti omogenei a livello nazionale, in coerenza con gli obiettivi e i modelli promossi dalle istituzioni e dalla ricerca 

 

: Innovare la scuola per trasformare la 

Next generation class - Ambienti 
ha l'obiettivo di trasformare almeno 100.000 aule delle 

scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo grado, in ambienti innovativi di 

con la quale l’accordo di concessione del progetto 
Ambienti di apprendimento innovativi “: Innovare 

Direttore generale e coordinatore dell’Unità di 
Gestione Progetti’; 

il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla 

Dopo la firma dell’accordo di concessione da parte del 
Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo rilascio sulla piattaforma, il 

modello A, aggregato 02 – 
“Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- 

PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, 
A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione 





ISTITUTO COMPRENSIVO DON ANGELI 
VIA DUDLEY, 3 Tel. 0586/404245 

LIIC81500G@ISTRUZIONE.IT

(liv. 3) “Piano “Scuola 4.0” – Azione 1 
progetto: ________ - CUP: ____________________”, do
progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice 
CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustra
B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della 
piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze 
assegnate dalle norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di 
gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;
 

 l’assunzione a bilancio, nel programma annuale esercizio finanziario 2023,

Codice Nazionale 

M4C1I3.2-2022-961-P-21741 
Piano Scuola 4.0 
class -

 

 l'iscrizione del finanziamento nelle ENTRATE 
Europea” (liv. 1 – aggregato) –
sottovoce “Next generation EU -

 
 
Il Presente atto viene trasmesso al 
adempimenti di competenza. 

 

 
 
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON ANGELI 
VIA DUDLEY, 3 Tel. 0586/404245 - 57121  LIVORNO – C.F. 92091090495

LIIC81500G@ISTRUZIONE.IT   LIIC81500G@PEC.ISTRUZIONE.IT - www.icdonangeli
 

Azione 1 – Next digital classroom – D.M. n. 218/2022 
CUP: ____________________”, dove dovrà essere riportato il codice identificativo del 

progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice 
CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustra
B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della 

Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze 
lle norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di 

gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione

la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 17 del 

l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17.03.2023 prot. n. 

che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
inanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;

DECRETA 

, nel programma annuale esercizio finanziario 2023, del seguente progetto:

Tipologia Intervento 
Totale 

autorizzato
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

- Ambienti di apprendimento innovativi 
€ 137.855,16

l'iscrizione del finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
– 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2
- PNRR” (liv. 3) 

Il Presente atto viene trasmesso al direttore s.g.a. dott.ssa Serenella Bigazzi ed al Consiglio di Istituto per gli 

  

 Il/la dirigente scolastic
 Antonio Manfredini
 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale 
 e norme ad esso connesse

ISTITUTO COMPRENSIVO DON ANGELI  
C.F. 92091090495     

donangelilivorno.edu.it 

 

D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del 
ve dovrà essere riportato il codice identificativo del 

progetto assegnato dal sistema informativo, visibile sulla piattaforma e sulla scheda del progetto, e il codice 
CUP. Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. 
B). Gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area “Gestione” della 

Gestione Progetti”. Le deliberazioni degli organi collegiali, nel rispetto delle competenze 
lle norme vigenti, circa l’adozione dei progetti del PNRR sono inserite sull’apposita piattaforma di 

gestione in fase di attuazione dei progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione"; 

del 09.02.2023; 

prot. n. 0045705 

che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
inanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

seguente progetto: 

Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

137.855,16 H44D22003980006 

 “Finanziamenti dall’Unione 
“Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la 

al Consiglio di Istituto per gli 

la dirigente scolastico/a 
Antonio Manfredini 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale  
e norme ad esso connesse 


		2023-03-30T15:11:31+0200
	ANTONIO MANFREDINI




